
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

 
 
 
Originale 
 
 
 
OGGETTO: Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2016-2018 e 
rideterminazione della dotazione organica. 
                        
 L’anno duemilasedici addì dodici del mese di luglio alle ore 15:30 in apposita sala 
della sede dell’Autorità di bacino previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
normative vigenti e dallo statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio 
di Amministrazione. 
 
 
 
 

 All’appello risultano: 
 

TOBIAS FACCANONI GIUSEPPE Presidente  presente 
REGOSA ANNA    Vice Presidente presente 
TERZI MARCO    Consigliere  presente 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 Le funzioni di verbalizzante sono assunte dal direttore Ragazzi Vittorio il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il signor Tobias Faccanoni Giuseppe 
nella sua qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  
 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
- l’art. 39, comma 1, della Legge 27.12.1997, n. 449, stabilisce che gli organi di vertice delle 

amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare funzionalità ed ottimizzazione delle risorse 
per il migliore funzionamento dei servizi in relazione alle disponibilità finanziarie e di 
bilancio, provvedono alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

- l’Autorità di bacino lacuale non rientra tra gli enti locali ma si configura come ente pubblico 
non economico costituito ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 della Legge della Regione 
Lombardia del 04/04/2012 n. 6;  

- l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che le determinazioni relative all’avvio di 
procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna amministrazione sulla base della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale deliberata ai sensi dell’art. 39 della 
L. 449/1997; 

- l’art. 15, comma 5, del CCNL 01.04.1999 per il personale delle autonomie locali fa 
riferimento, oltre alla programmazione triennale dei fabbisogni, anche alla programmazione 
annuale dei fabbisogni del personale; 
 

Preso atto: 
- della consistenza del personale attualmente in servizio con contratti a tempo 

indeterminato presso l’Autorità di Bacino che risulta essere: 
Profilo     Posizione economica  Orario 
Istruttore amministrativo  C.5     36 
Collaboratore amministrativo B.4     36 
Collaboratore amministrativo B.4     36 
Collaboratore amministrativo B.4     18 

- che l’attuale dotazione organica è sufficiente a garantire le attività amministrative 
interne e la gestione delle concessioni demaniali, attività per le quali era stato 
originariamente costituito l’Ente prima sotto forma di gestione associata poi come 
consorzio, ma ora risulta insufficiente per gestire i nuovi carichi di lavoro; 

Richiamate le nuove e/o maggiori competenze poste a carico dell’Autorità di bacino a 
seguito di modifiche normative e/o la stipula di convenzioni con particolare riferimento a: 

o gestione dei porti regionali così come previsto dal regolamento regionale in 
vigore dal 30/10/2015 per oltre 1.800 posti barca; 

o gestione del piano regionale delle opere da realizzare per conto dei Comuni 
rivieraschi e di Regione Lombardia con una previsione nel triennio di 
riferimento di 24 interventi per un totale di 8.342.050,00 euro; 

o la gestione del trasporto pubblico di linea sul Lago d’Iseo che di fatto ha 
posto a carico dell’Ente, dal 30/03/2015, tutte le incombenze tecnico-
amministrative delle agenzie di trasporto regionali;  

o la gestione di servizi e funzioni a seguito di convenzioni sottoscritte con le 
Provincie di Bergamo e di Brescia in materia di: 

 pulizia superficiale del Lago d’Iseo; 
 gestione dei registri nautici; 
 gestione delle manifestazioni nautiche sovraccomunali. 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

 
Preso atto delle attuali esigenze dell’Ente e delle finalità alle quali le pubbliche 
amministrazioni devono attenersi al fine di determinare le piante organiche. 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla ridefinizione della pianta organica dell’Autorità di 
bacino lacuale e del programma triennale di fabbisogno di personale. 
 
Visti: 

- il parere favorevole espresso, dal Direttore; 
- il D.Lgs. 165/2001; 
- lo Statuto dell’Autorità di Bacino; 

 
Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge. 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare le premesse parte sostanziale e integrante della presente 
deliberazione; 

2) di approvare la dotazione organica riportata nel prospetto che, allegato all'originale 
del presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare la programmazione triennale del fabbisogno del personale riportata nel 
prospetto che, allegato all'originale del presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

4) di procedere ad attivare le procedure necessarie a dare seguito alle assunzioni 
previste successivamente alla verifica del rispetto dei limiti previsti per gli enti 
pubblici non economici e all’accertamento delle disponibilità di bilancio; 

5)  di dichiarare il presente atto con separato voto unanime immediatamente 
eseguibile. 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

 

 

Autorità di Bacino Lacuale dei Laghi d'Iseo, Endine e Moro 
 

 

Determinazione della dotazione Organica 2016-17-18 
 

  

Allegato alla deliberazione n. 28 del 12/07/2016 
 

         

  

AREA ORGANIZZATIVA UNICA 
      

  

Servizio 1: Servizi amministrativi   

  
Comprende i seguenti uffici: 

    
    

  
1 Segreteria e amministrazione generale 

  

  
2 Servizi finanziari e personale 

  
3 Concessioni demaniali e gestione di altre entrate   

  
4 

Gestione amministrativa funzioni e servizi diversi 
confriti da enti diversi   

  
  

    
    

  

Servizio 2: Servizi tecnici 
 

  
Comprende i seguenti uffici: 

    
  

 

  
1 

Manutenzione e potenziamento infrastruttue 
demaniali 

 

  
2 Vigilanza e servizi tecnico-manutentivi diversi 

 

  
3 

Gestione tecnica funzioni e servizi in convenzione 
e servizi diversi 

 

  
4 

Gestione del trasporto pubblico di linea - 
Navigazione Lago d'Iseo- 

 
  

            
 

         

 

Dotazione Organica 

         

 

Servizio 1 
      

   

Posti Previsti 
N. Posti 
coperti Posti Vacanti 

Cat. p.e. Profilo T.P. P.T. T.P. P.T. T.P. P.T. 

D 1 Istruttore direttivo servizi amm.vi 1 0 0 0 1 0 

C 1 Istruttore amministrativo 1 0 0 0 1 0 

C 1 Istruttore amministrativo 1 0 1 0 0 0 

B.3 3 Collaboratore amministrativo 0 2 0 1 0 1 

B.3 3 Collaboratore amministrativo 1 0 1 0 0 0 

B.3 3 Collaboratore amministrativo 1 0 1 0 0 0 

   
5 2 3 1 2 1 

         



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

 

 

Servizio 2 
      

   
Posti Previsti 

N. Posti 
coperti Posti Vacanti 

P.e. Cat. Profilo T.P. P.T. T.P. P.T. T.P. P.T. 

D 1 Istruttore direttivo ufficio tecnico 1 1 0 0 1 1 

C 1 Istruttore tecnico e di vigilanza 1 0 0 0 1 0 

   

2 1 0 0 2 1 

         

 

Totale dotazione organica 
      

   
Posti previsti 

N. Posti 
coperti Posti Vacanti 

 
Cat. Profilo T.P. P.T. T.P. P.T. T.P. P.T. 

 
D Istr.direttivo ufficio tecnico 1 1 0 0 1 1 

 
D Istrutture direttivo 1 0 0 0 1 0 

 
C Istruttore 3 0 1 0 2 0 

 
B.3 Colaboratore 2 2 2 1 0 1 

 
B   0 0 0 0 0 0 

 
A   0 0 0 0 0 0 

 
  Totale 7 3 3 1 4 2 

 
T.P. =  Tempo Pieno 

      

 
P.T. = Part-Time 

      

         

         
Programma del fabbisogno di personale anno 2016-17-18 

 
 

         

  

Servizi amministrativi 
      

   

Assunzioni/mobilità 
previste 

Posti 
ris. 

   S. Cat. Profilo T.P. P.T. interni Anno 
  2 C Istruttore 1 0 NO 2016 
  1 C Istruttore 1 0 SI 2017 
  2 D Istruttore direttivo ufficio tecnico 1 0 NO 2018 
  

  

       

 
I L RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Visto l'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
Esprime P A R E R E      F A V O R E V O L E 

in relazione alle sue competenze in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
Sarnico, 12/07/2016 
                                                                                                Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Vittorio Ragazzi   
 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Direttore 
Tobias Faccanoni Giuseppe Ragazzi Vittorio 

 
 
 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo comunale e vi è 
rimasta pubblicata   
 
 dal _______________ al _______________. 
 
 
Addì, _____________ Il Direttore 
 Ragazzi Vittorio  
 
 
 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì, Il Direttore 
  Ragazzi Vittorio  

 
 



 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’AUTORITA’ di 
BACINO LACUALE dei 

 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 
DELIBERAZIONE N. 28  IN DATA 12/07/2016 

 

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente                      Il Direttore  
f.to Tobias Faccanoni Giuseppe                   f.to Ragazzi Vittorio 

 
 
 
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo comunale e vi è 
rimasta pubblicata   
 
 dal _______________ al _______________. 
 
Addì, _____________ Il Direttore 
 f.to Ragazzi Vittorio 
 
 
 
 
 
Copia conforma all'originale. 
 
Addì, _____________ Il Direttore 
  Ragazzi Vittorio 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì, _____________ Il Direttore  
 f.to. Ragazzi Vittorio 

 
 

 
 


